MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO 06

EDITAL Nº 06/2024/PIBID/IFRR

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO E CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSORES
SUPERVISORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS PARTICIPANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO IFRR – PIBID/IFRR

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR em
exercício, no uso de suas atribuições legais, por meio da Comissão responsável pela organização dos
editais e pela seleção de estudantes e professores supervisores de escolas públicas ao Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID 2024, constituída pela Portaria nº 2946/GAB-
REITORIA/IFRR, de 12 de setembro de 2024, resolve RETIFICAR o EDITAL Nº 06/2024/PIBID/IFRR,
que torna pública a abertura de inscrições em fluxo contínuo de professores da educação básica da
rede pública de ensino, para atuarem como PROFESSORES SUPERVISORES do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência do IFRR.

1. Incluir o item 9.1.1. com a seguinte redação:

9.1.1. Os candidatos que tenham feito sua inscrição em qualquer período e não foram classificados
por falta de apresentação de documentos, e que, desejem concorrer novamente a uma vaga durante
o período de fluxo contínuo, deverão cancelar a inscrição feita anteriormente e realizar uma nova
inscrição anexando toda a documentação exigida no item 9.5.

2. Retificar o  QUADRO 1 - PREVISÃO DE VAGAS POR CURSO E MUNICÍPIOS

Onde se lê:

Curso Município / Polo Vagas

Licenciatura em Educação Física Boa Vista 9

Licenciatura em Educação Física Alto Alegre 1

Licenciatura em Educação Física Caracaraí 1

Licenciatura em Educação Física Iracema 1

Licenciatura em Educação Física Normandia 1

Licenciatura em Educação Física Pacaraima 1

Licenciatura em Educação Física Rorainópolis 1

Licenciatura em Ciências Biológicas Boa Vista 4

Licenciatura em Ciências Biológicas Caracaraí 1

Licenciatura em Ciências Biológicas Amajari 1

Licenciatura em Letras Português-
Espanhol Boa Vista 1

Licenciatura em Letras Português-
Espanhol Pacaraima 1

Licenciatura em Letras Português-
Espanhol Rorainópolis 1

Licenciatura em Letras Espanhol Boa Vista 2

Licenciatura em Letras Espanhol Pacaraima 1

Interdisciplinar - Educação Física /
Pedagogia Boa Vista 1

Interdisciplinar - Educação Física /
Pedagogia Caracaraí 2

Licenciatura em Pedagogia São Luiz 1

Licenciatura em Pedagogia Mucajaí 1

Licenciatura em Pedagogia Boa Vista 1

Licenciatura em Pedagogia-
Alfabetização São Luiz 1

Licenciatura em Pedagogia-
Alfabetização Caracaraí 1

Licenciatura em Pedagogia-
Alfabetização Normandia 1

Licenciatura em Matemática Boa Vista 3

Leia-se:

Curso Município / Polo Vagas

Licenciatura em Educação Física Boa Vista 9

Licenciatura em Educação Física Alto Alegre 1

Licenciatura em Educação Física Caracaraí 1

Licenciatura em Educação Física Iracema 1

Licenciatura em Educação Física Normandia 1

Licenciatura em Educação Física Pacaraima 1

Licenciatura em Educação Física Rorainópolis 1

Licenciatura em Ciências Biológicas Boa Vista 4

Licenciatura em Ciências Biológicas Caracaraí 1

Licenciatura em Ciências Biológicas Amajari 1

Licenciatura em Letras Espanhol Boa Vista 2

Licenciatura em Letras Espanhol Pacaraima 1

Interdisciplinar - Educação Física /
Pedagogia

Boa Vista 1

Interdisciplinar - Educação Física /
Pedagogia

Caracaraí 2

Licenciatura em Pedagogia São Luiz 1

Licenciatura em Pedagogia Mucajaí 1

Licenciatura em Pedagogia Boa Vista 1

Licenciatura em Matemática Boa Vista 3

3 . Retificar o item ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - PROFESSORES SUPERVISORES –
PIBID/CAPES/IFRR/2024

Onde se lê:

1. Subprojeto - município que deseja concorrer a vaga (marque apenas uma
opção)

(   ) Licenciatura em Educação Física - Boa Vista

(   ) Licenciatura em Educação Física - Alto Alegre

(   ) Licenciatura em Educação Física - Caracaraí

(   ) Licenciatura em Educação Física - Iracema

(   ) Licenciatura em Educação Física - Normandia

(   ) Licenciatura em Educação Física - Pacaraima

(   ) Licenciatura em Educação Física - Rorainópolis

(   ) Licenciatura em Ciências Biológicas - Boa Vista

(   ) Licenciatura em Ciências Biológicas - Caracaraí

(   ) Licenciatura em Ciências Biológicas - Amajari

(  ) Licenciatura em Letras Português-Espanhol -
Boa Vista

(  ) Licenciatura em Letras Português-Espanhol -
Pacaraima

( ) Licenciatura em Letras PortuguêsEspanhol -
Rorainópolis

(   ) Licenciatura em Letras Espanhol - Boa Vista

(   ) Licenciatura em Letras Espanhol - Pacaraima

(   ) Interdisciplinar - Educação
Física/Pedagogia - Boa Vista

(   ) Interdisciplinar - Educação
Física/Pedagogia - Caracaraí

(   ) Licenciatura em Pedagogia - São Luiz

(   ) Licenciatura em Pedagogia - Mucajaí

(   ) Licenciatura em Pedagogia - Boa Vista

(   ) Licenciatura em Pedagogia-Alfabetização -
São Luiz

( ) Licenciatura em Pedagogia-Alfabetização -
Caracaraí

(   ) Licenciatura em Pedagogia-Alfabetização -
Normandia

(    ) Licenciatura em Matemática - Boa Vista

2. Identificação

Nome:

Endereço: n°

Complemento:

Bairro: CEP: Cidade:

Telefone: (    ) Celular: (   )

RG: CPF:

Data de Nascimento: Nacionalidade:

3. Dados Bancários

Nome do Banco: Número do Banco:

Nome da Agência: Número
da

Agência
(com
DV):

Número da Conta Corrente (com
DV):

4. Formação Acadêmica

Graduação: Especialização:

Mestrado: Doutorado:

5. Dados institucionais

Escola Parceira: Tempo de atuação na escola:

Carga horária semanal na
escola:

Turnos em que atua na escola:

(    )Manhã     (    )Tarde   (   )Noite

ACEITE OBRIGATÓRIO DO DOCENTE

Declaro ter ciência de que a participação nesse processo não implica minha imediata vinculação no
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES/IFRR/2024, sendo, ainda,
condicionada à liberação de cotas de bolsas pela CAPES.

(Local/Data)_________________________________ , de _____________de 202____.

Assinatura do docente

ATENÇÃO: Ao realizar sua inscrição, o candidato deverá ter ciência dos requisitos e critérios estabelecidos

neste  edital. Portanto, não serão aceitas reclamações posteriores de candidatos que aleguem
desconhecimento.

Leia-se:

1. Subprojeto - município que deseja concorrer a vaga (marque apenas uma opção)

(   ) Licenciatura em Educação Física - Boa Vista

(   ) Licenciatura em Educação Física - Alto Alegre

(   ) Licenciatura em Educação Física - Caracaraí

(   ) Licenciatura em Educação Física - Iracema

(   ) Licenciatura em Educação Física - Normandia

(   ) Licenciatura em Educação Física - Pacaraima

(   ) Licenciatura em Educação Física - Rorainópolis

(   ) Licenciatura em Ciências Biológicas - Boa Vista

(   ) Licenciatura em Ciências Biológicas - Caracaraí

(   ) Licenciatura em Ciências Biológicas - Amajari

(   ) Licenciatura em Letras Espanhol - Boa Vista

(   ) Licenciatura em Letras Espanhol - Pacaraima

(   ) Interdisciplinar - Educação Física/Pedagogia -
Boa Vista

(   ) Interdisciplinar - Educação Física/Pedagogia -
Caracaraí

(   ) Licenciatura em Pedagogia - São Luiz

(   ) Licenciatura em Pedagogia - Mucajaí

(   ) Licenciatura em Pedagogia - Boa Vista ​​​​​​​

(    ) Licenciatura em Matemática - Boa Vista

2. Identificação

Nome:

Endereço: n°

Complemento:

Bairro: CEP: Cidade:

Telefone: (    ) Celular: (   )

RG: CPF:

Data de Nascimento: Nacionalidade:

3. Dados Bancários

Nome do Banco: Número do Banco:

Nome da Agência: Número da Agência
(com DV):

Número da Conta
Corrente (com DV):

4. Formação Acadêmica

Graduação: Especialização:

Mestrado: Doutorado:

5. Dados institucionais

Escola Parceira: Tempo de atuação na escola:

Carga horária semanal na
escola:

Turnos em que atua na escola:

(    )Manhã     (    )Tarde   (   )Noite

ACEITE OBRIGATÓRIO DO DOCENTE

Declaro ter ciência de que a participação nesse processo não implica minha imediata vinculação no
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES/IFRR/2024, sendo, ainda,
condicionada à liberação de cotas de bolsas pela CAPES.

(Local/Data)_________________________________ , de _____________de 202____.

Assinatura do docente

ATENÇÃO: Ao realizar sua inscrição, o candidato deverá ter ciência dos requisitos e critérios estabelecidos
neste  edital. Portanto, não serão aceitas reclamações posteriores de candidatos que aleguem
desconhecimento.

Boa Vista - RR, 12 de fevereiro de 2025.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ALINE CAVALCANTE FERREIRA
Reitora em exercício do IFRR

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Cavalcante FerreiraAline Cavalcante Ferreira , REITOR(A) - SUB-CHEFIA - GABREITOR(A) - SUB-CHEFIA - GAB, em 12/02/2025 10:39:14.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 12/02/2025. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

329532
97aa2b315f

	Documento assinado eletronicamente por: